
 *MMFMX01UT2U6* 

 
 
IČO: 00296643, DIČ: CZ00296643 │ ID datové schránky: w4wbu9s 
www.frydekmistek.cz │ Bankovní spojení: 928781/0100 

 
 

 
 
 
 
Odbor územního rozvoje a stavebního řádu 
pracoviště Radniční 1148, Frýdek  
 
Váš dopis značka: MMFM 123389/2023 
Ze dne:  17.7.2023      
Číslo jednací: MMFM 141170/2023 
Spisová značka: MMFM_S  15114/2023/OÚRaSŘ/ZiHl 
Vyřizuje:  Mgr. Zita HLOUŠKOVÁ 
Telefon:  558609280 
E-mail:  hlouskova.zita@frydekmistek.cz 
Datum:  15.08.2023 
 

 

R O Z H O D N U T Í  
 

Magistrát města Frýdku-Místku, odbor územního rozvoje a stavebního řádu, oddělení územního 
rozvoje (dále jen „správní orgán“), jako příslušný orgán státní památkové péče podle ustanovení 
§ 29 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o státní památkové péči“) a podle ustanovení § 10 a § 11 odst. 1  zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), obdržel dne 17. 7. 2023 
pod č. j. MMFM 123389/2023 žádost žadatele, kterým je statutární město Frýdek-Místek, IČ 
00296643, se sídlem Radniční 1148, 738 22 Frýdek-Místek, zastoupeného v souladu 
s článkem 11 odst. 11.17 Organizačního řádu Magistrátu města Frýdku-Místku Ing. 
Šárkou Gilarovou, vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství  (dále jen 
„žadatel“), o  závazné stanovisko ve věci „restaurování sousoší Pohřeb v Karpatech, 
Janáčkův park, obec Frýdek-Místek“ (dále jen „dílo“), na pozemku parc. č. 3428, k. ú. 
Místek.  
 
Sousoší Pohřeb v Karpatech je nemovitou kulturní památkou evidovanou v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR pod r. č. 27954/8-735.  
 
Vlastníkem je statutární město Frýdek-Místek, IČ 00296643, sídlem Radniční 1148, 738 22 
Frýdek-Místek. 
 
Po písemném vyjádření Národního památkového ústavu, odborné organizace, č. j. NPÚ-
381/61406/2023 ze dne 4. 8. 2023 vydává státní orgán památkové péče dle ustanovení § 14 
odst. 1 v souladu s § 14 odst. 3 a s § 14 odst. 8 zákona o státní památkové péči 
a podle § 67 správního řádu toto 
 

z á v a z n é  s t a n o v i s k o . 
 

Provedení navrhovaných prací v rozsahu předložené žádosti a restaurátorského záměru – 
Kamenné sousoší pohřeb v Karpatech, Janáčkův park, Frýdek-Místek, Martin Bocek, 9. 9. 2022  
s následujícími podrobnostmi: 
 

- očištění povrchu 
- neutralizace povrchu 
- konsolidace kamenného materiálu 

Dle rozdělovníku 
      
      
      
      



Č.J.: MMFM 141170/2023  Strana 2 (celkem 3) 
 

 
 
IČO: 00296643, DIČ: CZ00296643 │ ID datové schránky: w4wbu9s 
www.frydekmistek.cz │ Bankovní spojení: 928781/0100 

- doplnění poškozených a chybějících částí 
- barevné sjednocení 
- závěrečná povrchová úprava 

 
je z hlediska zájmů státní památkové péče   

 
p ř í p u s t n é .   

 
 
Účastníkem řízení dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je: 
statutární město Frýdek-Místek, IČ 00296643, sídlem Radniční 1148, 738 22 Frýdek-Místek 
 
Odůvodnění 
Podle ustanovení § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči byla dne 17. 7. 2023 podána 
oprávněnou osobou žádost o vydání závazného stanoviska k návrhu na provedení prací ve věci 
„restaurování sousoší Pohřeb v Karpatech, Janáčkův park, obec Frýdek-Místek“, na pozemku 
parc. č. 3428, k. ú. Místek.  
 
Žádost obsahuje následující doklady a podklady: 

- restaurátorský záměr – Kamenné sousoší pohřeb v Karpatech, Janáčkův park, 
Frýdek-Místek, který zpracoval Martin Bocek dne 9. 9. 2022  

- fotodokumentace 
- evidenční list válečného hrobu 
- grafické znázornění 
- inventurní soupis majetkový položkový ke dni 31.12.2022 

 
Podkladem pro vydání závazného stanoviska správního orgánu je: 

- výše uvedená žádost žadatele o vydání závazného stanoviska ze dne 
17. 7. 2023 pod č. j. MMFM 123389/2023; 

- vyjádření Národního památkového ústavu, odborné organizace, č. j. NPÚ-
381/61406/2023 ze dne 4. 8. 2023. 

 
Sousoší Pohřeb v Karpatech je nemovitou kulturní památkou evidovanou v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR pod r. č. 27954/8-735.  
 
Popis 
Pomník obětem 1. sv. války v podobě kamenného sousoší s názvem "Pohřeb v Karpatech", 
postavený v roce 1924 z podnětu obyvatel města Místku. Sousoší je jednou z verzí zpracování 
tohoto tématu významným českým sochařem Janem Štursou. 
 
Technický stav objektu 
Na povrchu sousoší jsou ulpělé mechy a zelené řasy, které v pískovci udržují vlhkost a urychlují 
jeho povrchovou degradaci. Celek sousoší je pokryt tmavými depozity. V místech dešťových stínů 
se na povrchu vyskytují zčernalé síranové krusty. Povrch pískovce je lokálně narušen. Zcela 
degradované jsou tmely mezi jednotlivými částmi díla. 
 
Současný stav poznání dotčených chráněných kulturně historických hodnot 
Předmětem památkové ochrany je celý objekt sousoší jako celek. Památková podstata sousoší je 
jeho celek, včetně hmoty kamene, kovu, detailů upevnění jednotlivých částí památky. Součástí 
jsou i mladší doplňky v podobě filuňků a tmelů. Podstatou jsou všechny autentické prvky, 
materiálová skladby, struktury jednotlivých kamenných bloků a všech zbytků povrchových úprav.  
 
Popis navrhovaných prací 
V předloženém záměru na restaurování je popsán restaurátorský postup v jednotlivých etapách: 

- očištění povrchu 
- neutralizace povrchu 
- konsolidace kamenného materiálu 



Č.J.: MMFM 141170/2023  Strana 3 (celkem 3) 
 

 
 
IČO: 00296643, DIČ: CZ00296643 │ ID datové schránky: w4wbu9s 
www.frydekmistek.cz │ Bankovní spojení: 928781/0100 

- doplnění poškozených a chybějících částí 
- barevné sjednocení 
- závěrečná povrchová úprava 

 
Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči bylo ve věci vydáno písemné 
vyjádření NPÚ pod č. jednacím NPÚ-381/61406/2023 ze dne 4. 8. 2023, doručené dne 8. 8. 
2023, v němž tato odborná organizace posuzuje navrhované práce dle zmíněné žádosti 
následovně: 
„Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace 
konstatuje, že posuzované práce jsou v souladu se zájmem ochrany výše uvedených 
kulturněhistorických hodnot.“  
 
Vzhledem k tomu, že správní orgán žadateli v plném rozsahu žádosti vyhovuje, nevyzval správní 
orgán v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu účastníky řízení, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřili k jeho podkladům. 
 
Správní orgán se ztotožnil s názorem NPÚ. Navržené materiály a technologie jsou v souladu 
s tradičními restaurátorskými postupy a byly předem konzultovány. Záměr také předpokládá 
aktivní účast orgánů památkové péče v průběhu obnovy. Z těchto důvodu nemá správní orgán 
žádných připomínek 
 
Toto závazné stanovisko bylo vydáno v souladu s veřejným zájmem, kterým je ochrana 
památkových hodnot. 
 
Stav objektu je orgánu státní památkové péče znám z úřední činnosti. 
 
Správní orgán zhodnotil veškeré podklady jednotlivě, zároveň posoudil jak žádost, tak vyjádření 
NPÚ a rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto závazného stanoviska. 
 
 
Poučení 
Proti tomuto rozhodnutí lze dle § 81 a následujících správního řádu podat ke Krajskému úřadu 
Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě odvolání do 15 dnů ode dne jeho oznámení, 
podáním učiněným u Magistrátu města Frýdku-Místku, odboru ÚRaSŘ, Radniční 1148, Frýdek-
Místek (§ 86 odst. 1 správního řádu). 
Odvolání musí mít náležitost dle § 37 odst. 2 správního řádu a musí obsahovat údaje o tom, proti 
kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními 
předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolání jen proti 
odůvodnění je dle § 82 odst. 1 správního řádu nepřípustné. Odvolání se podává v takovém počtu 
stejnopisů, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden 
stejnopis. 
 
 
 
 
Mgr. Zita Hloušková  
referent památkové péče 
oddělení územního rozvoje 
 
 
Rozdělovník 
statutární město Frýdek-Místek, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek prostřednictvím   
Magistrátu města Frýdku-Místku, odboru životního prostředí a zemědělství, pracoviště Radniční 
13, 738 22 Frýdek-Místek 
 
Na vědomí 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, ul. Odboje 1941/1 
702 00 Ostrava – Moravská Ostrava, IDDS: 2cy8h6t 


		2023-08-15T09:03:49+0000




